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2) natvchmie-sŁowego
kijnicz,nie podejrzanych
nio na tuberkulinę.

WŁADYSŁAW KERMEN

usuwania z fermy sztuk
oraz reagującvch dodat-

w arszanłu

Nosowka u norek
LB_t,em 1957 r. wystąpiła w paru ferm:.ch no-

rek w woj. warszawskim nosówka. We wrze,ś-
niu 1957 r. zdawaŁa się ona pow,cli wygasać,
zupełnie niespodziewa_nie iednak p,owstały nowe
liczn,e ogniska tei chorobv, która obięła kilka-
naście ferm w okresie od września 1957 r. do
stycznia 1958 r., przy czym zachoi,owa_ło około
5a0 zwierząt. W większości przypadków chor,o-
ba wystąpiła u norek sprowadzonych z woj,
gde-ńskiego; w j,ednym przypadku przyczyną
był pies, którv padł w fermie na norsówkę
i wreszcie w jednvm przypadku nie udało się
ustalić źrodła pochodzenia ch,oroby.

Obiawv choro,by początkowo n,astręc,zyły
trudności w rozpoz\naniu gdvż prz,ebiegała orra
ptz,ewe.żnie wśród innych objawów niż wystę-
pujące u psów i niż te, które są-przez piśmien-
nictwo p,cdawane jako typowe. Dopiero do-
świadcza]ne szczepienie fretek oraz wiadomości
napływając,e, o przebiegu .nosówki u nor,ek
w północnych Niemczech, gdzie również
stwierdzono przebieg tej chorobv odmienny od
przeb,iegu w poprzednich latach, pozwoliły na

Tabela 2. Tuberkulinizacja poszczególnych kurników

3) Wyróżniania ferm
przez podrłryższ,one ceny
ty hodowlane.

wolnych od gruźlicy
za wszystkie produk-

w woj,warszawskim
całkowicie newne zdiagnozowa,rrie choroby. Ce-
chę charakterystvczna ste-nowiło to, że biegun-
ka bwła rzadkością pcdobni,e jak ropny
z ocz17 i nosa, natorniast stale w łv ob-

oraz stan zapalnv w okolicy brzucha, a wresz-
cie zrogowace,nie nabłonka opuszek palco-
wych, co powcd.owało utrudnienie chorlu, Cza-
sem dołączał się obrzęk odbytu i silne j,ego wy-

następował nawrót chorobv kończącv się sta-
le śmiercią zwierzęcia,

Bade-nie bakteriologicz,n,e dało wynik ujem-
ny; sekcje ni,e kazały typowych zrnian,

Lecz,enie zarówno wys,okowartościową suro-
wicą przeciw no,sówkową, jak i antybiotvkami
(łącznie z hostacvkli,ną i terramycyną) nie da-
wało pozvtywnych wyników. Szczepienie su-
rowicą przeciwno,sówkową łącznie ze szcze-
pionką (żywy wirus olsłe-biony) i rewakcyna-
cja ,sarną szczepionką po 2 tvg. nie dało lep-

!.P. Data lerna kurnik }Tr" giowlat. I1ość sztu]i,
tuberkuliaj.
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szych w5rników niż jednorazowe szczepienie sa-
mą szczepionką. Szczepienie wszystkich zwie-
rząt na zakażonei fermie wstrzvmało chorobę,
aczkolwiek po zabiegach padało je,szcze po kil-
ka. zwierzat. Straty zwlerząt wyno,siły przeważ-
nie 10-300/o. Tak niski stosunkowo odsetek
ubvtków należy zdaie się położyć na karb tego,
że choroba. wystąpiła dopieIo na jesi,eni, a więc
u sztuk już wvrosłych.

Obse,rwacje poczvnione w przebiegu,epizo,otii
nosówki i walki z nią wskazuią jeszcze raz jak
dalsce chorcba ta jest dla zwierz'ąt futerko-
wych niebezpieczn,a. Groźbę zwiększa brak
przepisów ]sanitarno-weterynarv,jnych o obo-
wiązku zgłaszania chonobv i kontumacji ferm
zakażonych oraz brak szczepionek i surowicy
przeciql nosówce, a co za tym idzie konieczrrość

jei importowarr-ia. Nawet w przvpadkach typo-
wego przebiegu nosówki nie należy iei powol-
nego wygasania uważać w chwili obecnej
za zakończenie epizootii. Na wiosnę wraz z po-
większeniem się ,stad o novfy przvchówek na-
leży spodziewać się nowego nasilenia choroby
wśród rnłodzieży, która nie posiada odporności.
Dlategc też by uchronić nową, młodą gałąź
pnodukcji zwierzęcej jaką stanowi hodowla
zwi,erząt futerkowvch, przed dalszymi dotkli-
wymi strp.tami należałoby umozliwić hodo,,v-
com wykorlanie szczepienia na łl,rosnę całej
młodzieży, a w związku z tym tozpocząć pr,o-
dukcję szczepiornki prz,eciwnosówkowej. Do
cz:a,su uniezależnienia się od zagranicy pod tvm
względem należy importować odpowiednią
ilość surowicv jak też naiszybbiej o;bjąć n,osów-
kę rvgorami przepisów weterynaryjnvch.

HIGIENA ŚnODKOW SPOZYWCZYCH
EDMUND P,ROST

Badania nad wartością melody lrychinoskopowej i metody trawienia
w wykrywaniu włośnicy u świn rzeźnych
z Katedty'"'"Y,"i"?XlX:";"r::f 

T:'ir.,#i:?, 
wet, w L ublinie

Urzędową metodą wykrywania wlośnicy mów. Szereg au,torów określa dokładnośc nreto-
u świń rzeżnych w Po]me jest trychino,skopia. dy trychino,skopowej w porównaniu Co stwier-
Wielole,tnie je'j sto,sowanie przy uboiach świń dzenia obecno,ści włośni pruy poro9cy meto,d.y
W :rzeżniach na,suwa m,imo woli pytanie czy tranwien,ia. Opierając się na powyższym Nolan i
spełnia ona w sposób u,łaściwy swoje zedanie Boztceulch (2 podają, że trawienie daje w ok.
niodopus,zczan,ia do zarażefi ludzi, larrvami 300,it le,ps,ze wyniki stwier,dzenia włośni niż try-
wło,śni za po,średnictrn em sp,ożywaneqo rnięsa chinoskopia . Queen (3) uważa, że t-;yehino-
i jeoo produktów. Rozważa,jąc zaoadnienie j:rż skopia jest 4ł,rotni,e mniei dokładna od me-
Ęlko teoretycznie przypu,szczaó należv, że przy to,dy trawienia. Wedłu g Schusartzo (USA) - (7l
niewielkiej inwa,zji włu,śni u świń istnieje rrroż- przv p,ornocy trychinoskopi,i wykrywa siq tylko
liwośó nie stwierdzenia obecności larw włoś- 200/l przyp,adków włośrricy świń w poró,łnani,-l
ni w h plepara- do meto Schnl,i.-
tach, z badanej do (5) o dne.
świni, te ig P. j". przed skazują
WięckousskŻ (11) kiedy to w_pierwszych b",d3,- *ńÓ-", niedokładno,śó moto,dy trychincskopÓJ
ni,ach trychinoskopo,rłł,ch podejrzanego o włoś- *"j, *"ałrg niektórych a.utc,ióvr nawet duże-nicę mięs,a Świńskiego inie s,twierdzono obe_c^- s" "!top;ir, w lvykryrvaniu wł,ośnicv u ,świń,
ności włośni nie tylko w 14, ale nawet w .56 Ż- pońzrr"q" *}ńitółob1,, że mimo sto,:ołvatri.ado- 

"rvbj 
wT,?: l" |:1:z lnwa

należy,
Na niedokładnorść metody ,trychin,o,skopowł:j takich. przy,pad,ka,ch irllva,zja u świń nie jest

w wYkrywaniu wlośnicv wskazują rórvnież w s,tanie wywołaó u ludzi włośnicy klini,cznej,
i auto,rzy zaęrani,czni. Lórincz i Nemeseri (I) a tvm bardziej zeiść sgli,er,telnych. O słuszn,cści
podają, że trychino,skopia jest wówc,zas nieza-, powyższeqo świadczyłoby m. in, brak donielsień
wodna jeśli w 1, gram iu epidernii lvlośnicy
ciuje się co najmniej kft$ryę py:zeszło prze::
Zimmermanna, Schtu
trychinosl<opowa nie Byłobv erdzenie, ze
wykrycia włośni przy nieznacńa u ślł,iń lvy-
larw w próbce tkarr,ki wołać moż pad,ku tyińo
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